
COMUNE DI ARIELLI
III SETTORE - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 186 del 11/05/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 45 del 11/05/2023
PROPOSTA N. 223 del 05/05/2023

OGGETTO: COMPLETAMENTO   INTERVENTI  DI   CONSOLIDAMENTO  E  RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO  CINTURA DEL QUARTIERE SAN NICOLA E CENTRO ABITATO
-  IMPORTO  PROGETTO  €  405.000,00  CUP:  I74H20000680001  -  CIG:  902110100D.
LIQUIDAZIONE COMPET. TECNICHE E INCENTIVI RUP E COLL.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti 

• Comma 853 della legge di bilancio 2018 - Investimenti 2020 D.L. Crescita n. 32 del 2019 - 
art. 4 comma 12-bis;

• il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n.302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62 ), che dispone testualmente “Al fine di 
favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni 
di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per 
ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro 
annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 
2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la 
realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

• Che codesto Ente ai sensi dell’art. 1 del decreto del Ministero dell’Interno del 05/08/2020 ha
formulato la richiesta di assegnazione contributo anno 2021 per interventi riferiti a opere pubbliche 
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio per un importo di euro 405.000,00 redigendo ed 
inviando al ministero il modello di certificazione di cui allegato A del Decreto sopra citato;

• Che seguendo le istruzione del suddetto Decreto il Servizio Tecnico ha acquisito il CUP 
PROGETTO N. I74H20000680001;

• Che il Comune di Arielli ha rilevato l’esigenza di partecipare a tale richiesta  per completare 
l’intervento di messa in sicurezza idrogeologica di tutta la cintura San Nicola corrispondente al 
vecchio centro storico denominato “Dentro la Terra”, portando a completamento gli interventi già 
iniziati nel 2018 con altri finanziamenti;

• Che con decreto del 13/02/2021 il contributo concesso è pari ad euro 405.000,00 e seguendo
l’art. 3 stabilisce che il Comune beneficiario è tenuto ad affidare i la realizzazione delle opere entro 
i termini previsti dall’articolo 1, comma 143 L. n. 145 del 2018, quindi entro 10 mesi dalla 
pubblicazione del decreto sulla Gazzetta Ufficiale;

• Che con Delibera di G.M. n. 44 del 24/09/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità, 
redatto dal Servizio Tecnico, dei lavori di COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI  
CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO CHUSURA DELLA CINTURA 
DEL QUARTIERE SAN NICOLA E CENTRO ABITATO per un importo totale di euro 405.000,00
diviso in euro 265.200,00 per lavori ed euro 139.800,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 186 del 11/05/2023



• Che con decreto del 3/05/2021, per lo stesso progetto, è stato concesso un contributo per la 
progettazione pari ad euro 44.830,00;

• Che con Determina n. 96 del 03/08/2021 sono stati incaricati tutte le figure professionali 
inerenti in progetto di che trattasi;

• Che i tecnici incaricati, seguendo le indicazioni del Servizio Tecnico hanno prontamente 
rimesso a questo Ente il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di COMPLETAMENTO DEGLI 
INTERVENTI DI  CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO CHUSURA 
DELLA CINTURA DEL QUARTIERE SAN NICOLA E CENTRO ABITATO  composto dalle 
seguenti tavole:

ALL.TO 01. RELAZIONE ILLUSTRATIVA, SPECIALISTICA E TECNICA

ALL.TO 02. RELAZIONE FOTOGRAFICA

ALL.TO 03. RELAZIONE DI CALCOLO DEI MURI

ALL.TO 04. RELAZIONE DI CALCOLO DELLA PARATIA

ALL.TO 05. VERIFICHE STABILITA’ SCARPATA  

                       (ante operam – ante operam sisma – progetto)

ALL.TO 06.  QUADRO ECONOMICO

ALL.TO 07.  COMPUTO METRICO

ALL.TO 08.  ELENCO PREZZI

ALL.TO 09.  PIANO PARTICELLARE (Aree di occupazione – planimetria – visure)

ALL.TO 10. CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

ALL.TO 11. PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

ALL.TO 12. DISCIPLINARE DESCRIT. E PREST. ELEMENTI TECNICI

ALL.TO 13.  QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA

ALL.TO 14.  QUADRO DI INCIDENZA DELLA SICUREZZA

ALL.TO 15.  CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

ALL.TO 16.  SCHEMA DI CONTRATTO

ALL.TO 17.  RELAZIONE GEOLOGICA(redatto dal geologo Labbrozzi Nicola)

ALL.TO 18.  PIANO DI SICUREZZA E COORD. (redatto dal geom. Flacco Giuseppe)

ALL.TO 19.  RELAZIONE GEOTECNICA 

TAVOLE elaborati grafici:

TAV. 01. Inquadramento territoriale, aerofotogrammetrico, ortofotocarta,

                  carta tecnica, stralcio di  P.R.E., stralcio catastale

TAV. 02. Profili e planimetria di rilievo su catastale e curve di livello

TAV. 03. Planimetrie, piante e sezioni di progetto “generale” 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 186 del 11/05/2023



TAV. 03a. Particolare tratto “ZONA A” 

TAV. 03b. Particolare tratto “ZONA B”

TAV. 03c. Particolare tratto “ZONA C” 

TAV. 03d. Particolare tratto “ZONA D”  

 TAV. 04. Particolari costruttivi 

• Che il suddetto progetto definitivo-esecutivo è stato approvato con  deliberazione nr. 45 del
26-11-2021  per un importo dei lavori pari ad euro 317.200,00 (di cui euro 312.000,00 per lavori
soggetti a ribasso ed euro 5.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed euro 132.630,00
per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione,  per  un  totale  generale  di  euro  449.830,00
(finanziati dai due Decreti euro 405.000,00 ed euro 44.830,00 citati in premessa);

che  con determinazione nr. 164 del 10-12-2021 si stabiliva di :

• DI  AVVIARE  il  procedimento  di  gara  attivando  la  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi de Decreto Legge nr. 76 del 16 luglio 2020, convertito in
Legge 11 settembre 2020 nr. 120 recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali”  (Decreto  Semplificazioni)  all’art.  1  comma  2,  con  consultazione  di  almeno  cinque
operatori economici”, che si concluderà stipulando il contratto di lavori per “completamento degli
interventi di consolidamento e risanamento idrogeologico, chiusura della cintura del quartiere San
Nicola e centro abitato”;

• DI DARE ATTO che per l’individuazione degli operatori economici da invitare a procedura
negoziata,  mediante  sorteggio,  verrà  utilizzato  l’elenco  in  possesso  della  CUC  (Centro  Unico
Committenza) istituito con il Comune di Tollo (CH), con deliberazione del Consiglio Comunale nr.
44  del  03/12/2015,  dove ha  sede,  da  cui  attingere  per  l’affidamento  di  lavori  a  qualificazione
obbligatoria, tenendo conto dell’esclusione,  degli operatori che hanno partecipato nelle ultime due
gare di appalto indette da questa Stazione Appaltante;

• DI DARE ATTO  che si procederà in data odierna, alla redazione di apposito verbale degli
Operatori  Economici  sorteggiati  dall’elenco sopra indicato da invitare  alla  procedura negoziata,
verbale che sarà parte integrante e sostanziale del presente atto;

• DI STABILIRE  che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 95 comma 4 del D.lgs 50/2016;

• DI  APPROVARE  lo  schema  di  domanda  per  partecipare  alla  gara  e  lo  schema  del
disciplinare di gara, allegate al presente atto;

• DI STABILIRE che si procederà all’ acquisizione del codice CIG di identificazione della
gara, da utilizzare anche per l’adempimento alla tracciabilità finanziaria.

• che con determinazione nr. 579 del 22-12-2021 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva 
dei lavori in argomento alla ditta FOSSACESA SRL con sede legale in Via Roma 22 – 66050 – 
ROCCASPINALVETI (CH) che ha offerto il ribasso del 7,86%, sull’importo a base d’asta pari a € 
312.000,00, aggiundicandosi i lavori al prezzo di € 287.476,80, cui vanno aggiunti € 5.200,00 per 
glòi oneri della sicurezza, per un importo complessivo di aggiudicazione di € 292.676,80, oltre iva;

ciò premesso,

Visto il verbale di consegna lavori;

Considerato che i lavori sono in fase di esecuzione;

Viste le fatture commerciale rimesse dai tecnici incaricati alla progettazione e alla direzione lavori:
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 186 del 11/05/2023



-  Ing Silvio dell’Arciprete con studio tecnico in Arielli (CH), in Via Roma – CF: 
DLLSLV52C11A402W  fattura nr. FPA 2/23 del 04-05-2023 di € 3.500,00, oltre oneri;

- Dott. Geom. Giandomenico Scioletti, con studio tecnico in Arielli (CH), in Via Roma vico 
II, nr. 7 . fattura nr. 8/E del 04-05-2023 di € 3.500,00, oltre CNG (5%), senza Iva per regime 
forfettario;

Ricordato che i suddetti tecnici sono stati incaricati con determinazione nr 96 del 03/08/2021;

Ricordato  altresì  che  con  determinazione  nr.  330  del  03/08/2021,  è  stato  nominato  quale
Responsabile  del  Procedimento  dell’opera  in  argomento  il  Geom.  Domenico  Ortolano,  nonché
collaboratore del RUP la Sig.ra Mara Di Fabio;

Ritenuto di dover procedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

D E T E R M I N A
1) di  liquidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  in  favore  di  SCIOLETTI
GIANDOMENICO  -  VIA  ROMA,  VICO  II,  7  -  66030  ARIELLI  CH  -   Codice  Fiscale:
SCLGDM64A06A402O -  Partita IVA: 01446920694 l'importo di € 3.675,00,  a saldo della fattura
n.ro 08E del 04/05/2023, con accredito  sul CC bancario n. 000003574118 BANCA POPOLARE
DELL'EMILIA  ROMAGNA  Agenzia  FILIALE  DI  CALDARI  cod.  IBAN
IT17C0538777780000003574118 ABI 05387 CAB 77780

2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.675,00 risulta impegnata nel modo seguente:

    •  €  3.675,00  alla  missione  08,  programma  01,  titolo  2,  macroaggregato  02   e  P.d.c.
2.02.01.09.999   (cod.  SIOPE  0),  capitolo  2021/2125/2  "Interv.complet.interventi
consolid/risanam.idrogeol.cintura San Nicola (Min.c 853 L. bil.2018-Inv.20 DL.Cresc.n. 32/19-art.
4 c.12bis E.CAP.4153 art.2" del bilancio 2023, - Impegno  2021/32/1 assunto con determina 96 del
03/08/2021 Registro Generale;

3) Di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell'IVA ai sensi dello "split payment"
succitato.

4) di  liquidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  in  favore  di  DELL'ARCIPRETE
SILVIO -  VIA ROMA, 77 -  66030 ARIELLI  CH -   Codice  Fiscale:  DLLSLV52C11A402W -
Partita IVA: 00638390690 l'importo di € 4.440,80, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro FPA
2/23  del  04/05/2023,  con  accredito   sul  CC bancario  n.  000003574199  BANCA POPOLARE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 186 del 11/05/2023



DELL'EMILIA  ROMAGNA  Agenzia  FILIALE  DI  CALDARI  cod.  IBAN
IT52Y0538777780000003574199 ABI 05387 CAB 77780

5) Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.440,80 risulta impegnata nel modo seguente:

6) €  4.440,80  alla  missione  08,  programma  01,  titolo  2,  macroaggregato  02   e  P.d.c.
2.02.01.09.999   (cod.  SIOPE  0),  capitolo  2021/2125/2  "Interv.complet.interventi
consolid/risanam.idrogeol.cintura San Nicola (Min.c 853 L. bil.2018-Inv.20 DL.Cresc.n. 32/19-art.
4 c.12bis E.CAP.4153 art.2" del bilancio 2023, - Impegno  2021/32/1 assunto con determina 96 del
03/08/2021 Registro Generale;

7) Di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell'IVA ai sensi dello "split payment" 
succitato;

8) di liquidare in favore dei seguenti nominativi le somme indicate, in acconto degli incentivi 
Rup e Collaboratore Rup:

-  €  1.000,00  oltre  oneri  (23,80% + 8,50%) per  un totale  di  €  1.323,00,  al  Geom.  Domenico
Ortolano, in qualità di Rup dell’opera, giusta determinazione di nomina RUP nr. 96/330 del 03-08-
2021;

- € 300,00 oltre oneri (23,80% + 8,50%) per un totale di € 393,90 alla Sig.ra Di Fabio Mara,in
qualità di collaboratiore Rup - Responsabile dell’Area Contabile - giusta determinazione di nomina
RUP nr. 96/330 del 03-08-2021;

9) di dare atto che le somme sopra indicate sono preveiste nel quadro economico dell’opera;

10) di imputare la suddetta spesa sul  capitolo 2125 art. 2 del  bilancio 2021.

11) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria.-

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 223 del 05/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio    BENARRIVATO  CATIA in  data
11/05/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 223 del 05/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 211 1 32 SCIOLETTI GIANDOMENICO 3.675,00

2023 211 2 32 DELL'ARCIPRETE SILVIO 4.440,80

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 186 del 11/05/2023



Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI FABIO
MARA il 11/05/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 324

Il 26/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 186 del 11/05/2023 con oggetto:
COMPLETAMENTO   INTERVENTI  DI   CONSOLIDAMENTO  E  RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO   CINTURA  DEL  QUARTIERE  SAN  NICOLA  E  CENTRO  ABITATO  -
IMPORTO PROGETTO € 405.000,00 CUP: I74H20000680001 - CIG: 902110100D. LIQUIDAZIONE
COMPET. TECNICHE E INCENTIVI RUP E COLL.-

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da GEOMETRA ORTOLANO DOMENICO il 26/05/2023..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa e' sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 186 del 11/05/2023


